primo semestre 2020 rispetto ai dati già pubblicati

riconducibili al completamento del processo di iden-

tificazione e valutazione dei fair value delle attività

e passività derivanti dall’acquisizione di RCO, come

più ampiamente descritto nella nota n. 6.1 del Bilan-

cio consolidato al 31 dicembre 2020 cui si rinvia;

b)	 ERC: i prospetti consolidati della situazione patrimo-

niale–finanziaria e del prospetto delle variazioni del

patrimonio netto consolidato presentano modifiche

nei saldi al 31 dicembre 2020 rispetto ai dati già pub-

blicati, riconducibili al completamento del processo

di identificazione e valutazione dei fair value delle

attività e passività derivanti dall’acquisizione ERC,

come più ampiamente descritto nella successiva

nota n. 6.2, cui si rinvia.

Di seguito si fornisce una tabella di raccordo del con-

to economico consolidato tra i valori pubblicati nel bi-

lancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno

2020 e quelli ora presentati, per il medesimo periodo,

ai fini comparativi.

104 Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2021

Milioni di euro
1° Semestre

2020
pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 5

Effetti PPA
RCO

1° Semestre
2020

restated

RICAVI
Ricavi da pedaggio autostradali   2.971 -1.167 - 1.804
Ricavi per servizi aeronautici   138 - - 138
Ricavi per servizi di costruzione   344 -67 - 277
Altri ricavi   605 -107 - 498
TOTALE RICAVI 4.058 -1.341 - 2.717
COSTI
Materie prime e materiali -162 109 - -53
Costi per servizi -1.209 499 - -710
Plusvalenze (Minusvalenze) da dismissioni di elementi di attività materiali 1 -1 - -
Costo per il personale -672 274 - -398
Altri oneri -349 163 - -186
Oneri concessori -188 150 - -38
Oneri per godimento beni di terzi -15 2 - -13
Oneri diversi -147 11 - -136
Altri costi capitalizzati 1 - - 1
Variazione operativa dei fondi per accantonamenti -565 516 - -49
(Accantonamenti) Utilizzi del fondo per ripristino e sostituzione
infrastrutture autostradali -322 309 - -13

(Accantonamenti) Utilizzi del fondo per rinnovo beni in concessione -30 7 - -23
Accantonamenti dei fondi per rischi e oneri -213 200 - -13
Utilizzo fondo per impegni da convenzioni 165 -146 - 19
Ammortamenti -1.789 333 - -1.456
Ammortamento attività materiali -93 23 - -70
Ammortamento diritti concessori immateriali -1.634 301 - -1.333
Ammortamento altre attività immateriali -62 9 - -53
(Svalutazioni) Ripristini di valore -200 1 - -199
TOTALE COSTI -4.780 1.748 - -3.032
RISULTATO OPERATIVO -722 407 - -315
Proventi finanziari 561 -10 -1 550
Proventi finanziari rilevati ad incremento di diritti concessori finanziari
e attività finanziarie per contributi 130 - -1 129

Altri proventi finanziari e dividendi da partecipazioni al fair value 431 -10 - 421
Oneri finanziari -1.271 299 3 -969
Oneri finanziari da attualizzazione di fondi per accantonamenti
e per impegni da convenzioni -23 9 - -14

Altri oneri finanziari -1.248 290 3 -955
Utili (Perdite) su cambi 8 - - 8
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI -702 289 2 -411
Perdite da valutazioni con il metodo del patrimonio netto -28 2 - -26
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE
IN FUNZIONAMENTO -1.452 698 2 -752

Proventi (Oneri) fiscali 395 -186 - 209
Imposte correnti sul reddito -54 6 - -48
Differenze su imposte sul reddito di esercizi precedenti 9 - - 9
Imposte anticipate e differite 440 -192 - 248
RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO -1.057 512 2 -543
Proventi (Oneri) netti di attività operative cessate 1 -512 - -511
PERDITA DEL PERIODO -1.056 - 2 -1.054
di cui:
 Perdita del periodo di pertinenza del Gruppo -772 - - -772
 Perdita del periodo di pertinenza di Terzi -284 - 2 -282

105Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2021

BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO AL 30 GIUGNO 2021

3.	 Principi contabili e criteri di
valutazione applicati

Come indicato nella precedente nota n.2, nella predispo-

sizione del bilancio consolidato semestrale abbreviato

al 30 giugno 2021 sono stati adottati i medesimi principi

contabili e criteri di valutazione già applicati nella reda-

zione del bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al 31

dicembre 2020. Nella nota n. 3 del bilancio consolidato

dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, cui si rinvia,